I - No que se refere a Funcional Programática 10.301.5019.219A - Piso 
de Atenção Primária à Saúde, o impacto orçamentário previsto: 

a) para o Plano Orçamentário 0008 - Incentivo Financeiro da APS - 
Capitação Ponderada para as 4 (quatro) primeiras competências financeiras do ano 
de 2021 é de R$ 3.760.791.797,92 (três bilhões, setecentos e sessenta milhões, 
setecentos e noventa e um mil setecentos e noventa e sete reais e noventa e dois 
centavos), sendo R$ 3.344.000.000,00 (três bilhões, trezentos e quarenta e quatro 
milhões de reais) referente ao incentivo da capitação ponderada, de que trata o 
inciso I do art 2º e R$ 416.791.797,92 (quatrocentos e dezesseis milhões, 
setecentos e noventa e um mil setecentos e noventa e sete reais e noventa e dois 
centavos) referente ao incentivo financeiro com base em critério populacional de que 
trata o inciso III do art 2º e para as demais 8 (oito) competências financeiras é de R$ 
5.600.208.202,00 (cinco bilhões, seiscentos milhões, duzentos e oito mil duzentos e 
dois reais), totalizando R$ 9.361.000.000,00 (nove bilhões, trezentos e sessenta e 
um milhões de reais); 

b) para o Plano Orçamentário 0009 - Incentivo Financeiro da APS - 
Pagamento por Desempenho para as 8 (oito) primeiras competências financeiras do 
ano de 2021 é de R$ 1.216.000.000,00 (um bilhão, duzentos e dezesseis milhões de 
reais), referente ao incentivo financeiro do pagamento por desempenho de que trata 
o inciso II do art 2º e para as demais 4 (quatro) competências financeiras é de R$ 
284.000.000,00 (duzentos e oitenta e quatro milhões de reais), totalizando o valor de 
R$ 1.500.000.000,00 (um bilhão, quinhentos milhões de reais); e 

c) para o Plano Orçamentário 000A - Incentivo para Ações Estratégicas 
para as 12 (doze) competências financeiras do ano de 2021 é de R$ 162.988.748,16 
(cento e sessenta e dois milhões, novecentos e oitenta e oito mil setecentos e 
quarenta e oito reais e dezesseis centavos) referente ao incentivo financeiro de fator 
de correção de que trata o inciso IV do art 2º e de R$ 3.302.011.252,00 (três bilhões, 
trezentos e dois milhões, onze mil duzentos e cinquenta e dois reais) para os demais 
incentivos que compõe o referido Plano Orçamentário, totalizando o valor de R$ 
3.465.000.000,00 (três bilhões, quatrocentos e sessenta e cinco milhões de reais). 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EDUARDO PAZUELLO 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 
Publicado em: 11/02/2021 | Edição: 29 | Seção: 1 | Página: 91 
Órgão: Ministério da Saúde/Gabinete do Ministro 

PORTARIA GM/MS Nº 238, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021